DICTA SAPIENTVM EX

Ausonio, carmine Atq; in his extrema sententia fere semper est gemina, & disticho comprehenditur.

PERIANDRI, CARMINE.

Phaleucio.

Nunquam discrepat vtile à decoro.

Id est, Nihil vtile, quod non honestum.

Plus est sollicitus, magis beatus.

Id est, Quò quisq; ditior hoc magis sollicitus viuit.

Mortem optare malum, timere peius.

Miser est, qui aadio vitæ mortem optat: sed miserior, qui semper timet mortem.

Faxis, vt libeat, quod est necesse.

Quod necesse est facere, fac vt libenter facias.

Multis

S A P I E N T I U M

Multis terribilis, caueo multos.

Quem multi timent, is multos timeat necesse est.

Si fortuna iuuata, caueo tolli.

Si fortuna tonat, caueo mergi.

*Ne extollaris fortunæ prosperitate. In rebus aduersis
no frangaris animo.*

B I A N T I S, C A R M I N E.

Heroico.

Quænam summa boni? mens quæ sibi conscia recti.

Id est, Quid optimum? Animus bene sibi conscius.

Pernicies homini quæ maxima? solus homo alter.

Id est, Homini maxima pernicius est ab homine.

Quis diues? qui nil cupiat. Quis pauper? auarus.

*Diues est, non qui multa possidet, sed qui sua sorte cõ
tētus est. Auarus omnis, pauper est, qui quod habet, nõ
habet.*

Quæ dos matronis pulcherrima? vita pudica.

Mulier etiam indotata, setis est, si casta est.

Quæ casta est? de qua mentiri fama veretur.

Casta non est, de quã fama turpiter loquitur.

Quod prudentis opus? cum possit, nolle nocere.

Quod stulti proprium? non posse, & velle nocere.

*Proprium prudentis est, etiam cum possit, nolle ta-
men ulcisci. Malus etiam cum non possit, optat tamen læ-
dere.*

77 DICTA

PITTACI, CARMINE

Iambico trimetro.

Loqui ignorabit, qui tacere nesciet:

Eiusdem est artis rectè tacere, & rectè loqui.

Bonò probari malo, quam multis malis.

Non refert quàm multi laudent te, sed quales. Nam ab improbis lauari, vituperari est.

Demens superbis invidet felicibus.

Stultitiæ est cruciari felicitate malorum, quasi in vulgaribus bonis sit sita felicitas.

Demens dolorem ridet infelicium.

Aequè stultum est gaudere calamitate malorum, quasi non & antè fuerint infelices.

Pareto legi, quisquis legem sanxeris.

Quod alijs præscripseris, ipse servato.

Plures amicos re secunda compares.

Paucos amicos rebus aduersis probes.

prospera fortuna conciliat multos amicos.

At reflante fortuna pauci manent, sed sinceri.

CLEOVLII, CARMINE

Asclepiadeo

Quanto plus liceat, tam libeat minus.

Quò potentior es, hoc magis caue, ne quid pecces: & quò plus tibi permittunt homines ob principatum, hoc ipse minus permittas tibi.

SAPIENTVM

Fortunæ inuidia est immeritus miser.

Cùm bonis malè est, fortunæ imputatur, cùm ea sepe magnatum sit culpa.

Felix criminibus nullus erit diu.

Felicitas malo parta, non est diuturna.

Ignoscas alijs multa, nihil tibi.

In alios lentis esto, in te ipsum seuerus.

Parcit quisq; bonis, prodere vult bonos.

Qui bonos viros tradit in manus bonorum, is seruat, non perdit, quos prodit. Quanquãu suspicor legendum:

Parcit quisq; bonis, perdere vult malos.

Vt sit sensus: qui malos, ac nocentes afficit supplicio, is miseretur bonorum & innocentium, quos ab horũ violentia liberat. Et quisq; durius positum est pro, quisquis.

Maiorum meritis gloria non datur.

Turpis sæpe datur fama minoribus.

Laus parentum non tribuitur posteris.

At probra parentum sepe obijciuntur liberis.

CHILONIS, CARMINE

Choriambico, ex Choriambis tribus,

& Amphibrachy, videtur

Sotadicum.

Nolo minor me timeat, despiciatq; maior,

Sic est moderanda vitæ ratio, vt nec inferioribus sis formidi-

formidini, quod est tyranicum: nec superioribus contemp-
tūi, quod est abiectæ fortune.

Vive memor mortis, immemor vt sis salutis.

*Sic fuge turpia, quasi hodie moriturus. Sic cura hone-
sta studia, quasi semper victurus. Quando hic versus de
prauatus est, suspicor ita legendum:*

Vive memor mortis, vt sis memor & salutis. Aut sic:

Vive memor mortis, ne sis immemor & salutis.

Tristia cuncta exuperans, aut animo, aut amico.

*In rebus aduersis, aut amici consuetudine falle mæro-
rem, aut animo te sustine.*

Tu bene siquid facias, non meminisse fas est.

Bene facta tua prædicent alij.

Grata senectus homini, quæ parilis iuuentæ.

Illâ iuuentus grauior, quæ similis senectæ.

Florida senectus, simillima est adolescentiæ.

Morosa iuuentus, simillima est senectuti.

SO LONIS, C A R M I N E

Trochaico.

Dico tunc vitam beatam, fata cum peracta sunt.

Nemo beatus: Nisi qui feliciter obierit diem.

Par pari iugato coniux: dissidet quod impar est.

Firmissima est amicitia, quæ inter pares coijt.

Non erunt honores vnquam fortuiti muneris.

Honos verus virtutis est præmiũ, nõ munus fortunæ.

Clam coarguas propinquum, sed palam laudaueris.

*Amicum laudato palam, sed errantem occultè corripere.
Pulchrius multo parari, quàm creari nobilem.*

Clarior est nobilitas, quam ipse tuis virtutibus tibi pareris, quàm quæ ex majorum imaginibus contigit.

Certa si decreta fors eſt, quid cauere proderit?

Siue sunt incerta cuncta, quid timere conuenit?

Si fatum vitari non poteſt, quid prodeſt præſciſſe?

Si incertum, ſtultum eſt timere, quod an euenturum ſit, neſcias.

THALLETIS, VERSV

Pentametro.

Turpe quid auſurus, te ſine teſte time.

Quod apud alium puderet facere, ne ſolus quidem auſus facere, veluti te ipſo teſte.

Vita perit, mortis gloria non moritur.

Etiam poſt mortem viuunt gloria benefactorum.

Quod facturus eris, dicere ſuſtuleris.

Sile ſi quid eſt in animo facere, ne quis impediatur.

Crux eſt, ſi metuas vincere, quod nequeas.

Auget ſibi moleſtiã, qui timet, quod vitari non poteſt.

Cùm vero obiurgas, ſic inimicè iuras.

Præſtat verè carpi ab inimico, quàm falſo laudari ab amico.

Nil nimium, ſatis eſt, ne ſit & hoc nimium.

Ne quid nimis. Nam modus omnibus in rebus eſt optimus.

MIMI PVBLIANI

SEQVNTVR MIMI PV-

bliani ab Erasmo castigati & elucidati.

ERASMVVS ROTEROD.

LECTORIS.

HINHO S deprauatissime scriptos reperi cōmentariolos longè prodigiosiores, quam in Caetonem, qui neq; cœlum, neq; terram attingerent, & tamen accuratissime depictos, ceu rem sacram. O seculum illud infelix: Sunt pleriq; senarij lambici, sed Latinae Comœdiæ libertatem non fugientes: si quod diuersum genus incidere, annotabimus. Ceterum qui scire volet, a quam portentosis mendis hos Mimos vendicauerimus, is conferat cum his, quos ante nostram editionem habebant vulgati codices. Vale lector, & fruerere.

Alienū est omne, quicquid oprando euenit.

Sensus est, id quod nostro studio paratur, verè nostrum est: quod vōtis contingit, alienum est, nempe quod fortuna possit eripere.

Ab alio expectes, alteri quod feceris.

Qualis fueris in alios, tales alij futuri sunt in te.

Animus vereri qui scit, scit tuto aggredi.

Qui intelligit periculum, is nouit cauere periculum.

Temeritas autem periculosè rem aggreditur, quia nescit timere.

P V B L I A N I.

Auxilia humilia firma consensus facit.

Concordia fortia facit, etiam que sunt imbecillia: contra discordia maximas opes debilitat.

Amor animi arbitrio sumitur, non ponitur.

Nobis in manu est, non incipere amare: ubi cœperit, iam illi seruus es, nec potes excutere, cum velis.

Autamat, aut odit mulier, nihil est tertium.

Mulier nimis est vehemens in utranq; partem, animal affectibus obnoxium. Quamquam huiusmodi viros etiam non paucos reperias, nimis in utranq; partem vehementes.

Ad tristem partem strenua suspicio.

Qui parum sunt felices, magis laborant suspicione. Vel sic: Suspicio plerunq; vergit in partem deteriorem.

Strenua, hic citam ac propensam significat.

Ames parentem, si æquus est: si alter, feras.

Bonum parentem ama, difficilem tolera, vel ob hoc, quia pater est. Aequus dixit, pro cōmodo & humano.

Aspicere oportet, quod possis perdere.

Serua, quod nolis perire. Oculi autem, hoc est, præsentia domini optimus rei custos.

Amici vitia si feras, facis tua:

Tibi imputabitur, quicquid peccat amicus: cum non admoneas.

Aliena, homini ingenuo, acerba est seruitus.

Alijs seruire durum est ei, qui liber sit natus, & alijs

imperare solitus.

Absentem lædit, cum ebrio qui litigat.

*Mens enim ebrij non adest; cum qua loquendum est.
Itaq; perinde est, ac si non adesset ipse.*

Amans iratus multa mentitur sibi.

Multa enim constituit in animo, quæ non prestat postea: Egone illum? Quæ me? quæ illum?

Auarus ipse miseriæ causa est suæ.

Nam sua sponte & volens pauper est.

Amans quid cupiat, scit: quid sapiat, non vider.

Amans sine iudicio cupit, nec expendit salubre sit, an perniciosum, id quod cupit.

Amans quod suspicatur vigilans, somniat.

Qui amant, ipsi somnia fingunt, & inani spe sibi blandiuntur.

Ad calamitatem quilibet rumor valet.

Tristitia facile sparguntur in vulgus: quæ recta sunt & honesta, vix creduntur.

Amor extorqueri non potest, elabi potest.

Amor non potest subitò, viq; expelli: sed paulatim potest elabi.

Ab amante lacrymis redimat iracundiam.

Amans iratus lacrymis placatur.

Apertè mala cum est mulier, tum demum est bona.

Fucati & fraudulentù est animal mulier, eoq; minimè noxia, cum patiam est mala. Indicat hic nullã esse bonam.

Auarum

PUBLIANI.

Auarum faciliè capias, vbi non sis idem.

Auarum non potest ferre auarus. Vel, Faciliè fallès auarum, nisi sis idem, quòd ille est, id est, auarus & ipse. Amare & sapere vix Deo conceditur.

Non est eiusdem amare, & sana mentis esse. Perinde quasi velà cum ratione insanire, quæ admodum habet Terentius.

Auàrus, nisi cum moritur, nihil rectè facit.

Etenim cum moritur, tum demum permittit alios suis opibus frui.

Astutè dum celatur, se ætas indicat.

Senectus celari non potest. Nisi fortè sic legendum est, Astu crimen celatur, ætas indicat. Tempus enim aperit omnia.

Auarus damno potius, quam sapiens dolet.

Sapiens non cruciatur damnis rerum: sed is, qui magis facit pecuniam.

Auaro quid mali optes, ni vt viuat diu?

Propter à quòd miserrimè viuat. Summum igitur malum optat auaro, qui optat diuinam vitam.

Animo dolenti nil oportet credere.

Quandiu doles, ne quid tibi ipsi fidas. Nihil enim sanè suadet dolor. Expecta donet residat egritudo, tum si astue, quid velis loqui, aut facere.

Alienum nobis nostrum plus alijs placet.

Sua quæquæ; sortis pœnitet. Aliena miratur, verbis dicitur

taxat. Cæterum si ad rem ventum sit, pauci velint cum alijs commutare.

Anus cum ludit, morti delitias facit.

Anum vicinam morti non decet lusus: videtur enim mortem delectare velle.

Ad pœnitendum properat, citò qui iudicat.

Ne statim pronuncies. Nam præcipitati iudicij sepe pœnitet.

Amicos res opimæ parant, aduersæ probant.

Et hoc carmen deprauatum est: fortè sic legendum:

Amicum opimæ res parant, tristes probant.

Secunda fortuna conciliat amicos, aduersa explorat ficti sint, an veri.

Aleator quantò in arte est melior, tantò est nequior

Hoc est, carmen trochaicum. In mala re quò magis excellis, tantò sceleratior es. Veluti miles, quò melior est, hòc vir nequior.

Arcum intentio frangit, animum remissio.

Arcus frangitur, si nimium tendas. Animi vires augentur exercitatione, ocio franguntur.

Bis est gratum, quod opus est, vltro si offeras.

Beneficium precibus extortum magnam gratiæ partem perdidit. Quod vltro oblatum est, id bis gratum.

Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.

Nò debet uti beneficij aliorum, qui ipse nemini benefacit.

P V B L I A N I.

Bonum est fugienda aspiciere alieno in malo.

Item Plautus, Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit. Quid tibi sit fugiendum, id discas non tuo malo, sed ex aliorum malis exemplum sumito.

Beneficium accipere, libertatem vendere est.

Feliciter est dare, quàm accipere. Perdit enim libertatem, quisquis utitur alterius beneficio.

Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala.

Nulla fortuna secunda est, quæ non alicuius malo contingat.

Bis enim mori est altetius arbitrio mori.

Mortem naturalem equiore animo ferunt homines, adactam grauius.

Beneficia plura recipit, qui scit reddere,

Ingratis nemo plura committit. Quos experimur gratos, in hos maiora conferimus.

Bis peccas, cum peccanti obsequium accommodas.

Nam & illum adiunas, & te eiusdem malefacti reum facis.

Bonus animus læsus, grauius multo irascitur.

Lenis animus cum incandescit, vehementius commouetur.

Bona mors est homini, vitæ quæ extinguit mala.

Miseris mors est optanda quoq; , ut quæ finem adferat malorum.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Hunc versum nominatim citat Aulus Gellius inter Mimos Publianas.

Bonus animus nunquā erranti obsequiū accōmodat
Qui probus est ipse, nunquam alteri peccanti assentitur.

Beneficium se dedisse qui dicit, petit.

Cōmemoratio beneficij dati, est reposecentis gratiam.

Coniunctio animi, maxima est cognatio.

Arctius alligat mutua benevolentia, quā affinitas sanguinis. Fortè versus hic ita legendus est.

Benevolus animus maxima est cognatio.

Nam & hoc modo carmen constat, & in hac litera nempe B. reperiebatur.

Beneficium sæpe dare, docere est reddere.

Qui sæpius bene meretur de aliquo, is prouocat ad gratitudinem, quadam pertinacia benefaciendi.

Bonitatis verba imitari, maior malitia est.

Qui malus est, & bene loquitur, is plus quā malus est.

Bona opinio homini tutior pecunia est.

Tutius est habere bonam famam quā diuitias.

Bonum tamen si supprimitur, non extinguitur.

Veritas & iustitia premi potest ad tempus, sed emergit postea.

Bis vincit, qui se vincit in victoria.

*Qui moderatè vitur victoria, is vincit primum hostē,
 deinde*

deinde animum.

Benignus etiam dandi causam cogitat.

Qui liberalis est, non expectat, ut rogetur, sed ultro querit at occasione largiendi.

Bis interimitur, qui suis armis perit.

Magis nobis dolet calamitas, cuius ipsi ministravimus occasione. Veluti si quis hominē euehat ad magistratum, à quo postea subuertatur.

Bene dormit, qui non sentit, quam malè dormiat.

Cum abest sensus mali, nihil est mali. Veluti si quis alto somno obrutus, non sentiat incommoditatem strati.

Bonorum crimen est officio sus miser.

Si calamitosus est, qui rectè vivit, hoc imputatur virtuti, cui dicuntur aduersari fortunam. Vel sic: Quum eget necessarijs vir probus, in dedecus vergit bonorum virorum, qui virtuti non habeant honorem.

Bona fama in tenebris propriam splendorē obtinet.

Decus rectè factorum non potest obscurari: lucet enim in ipso pectore, si non respondet opinio populi.

Bene cogitata si excidunt, non occidunt.

Quod rectè proposueris, etiam si ad tempus excidit animo, tamen non omnino perit.

Bene perdit nummos, iudici cum dat nocens.

Qui corrumpit iudicem pecunia, cum sit nocens, perdit eam, sed suo bona, praeinde bene perdit.

Bonus nocet, quisquis pepercerit malis.

Fit iniuria bonis, cum impunitas datur malis. Pauciores enim boni tuturi sunt, si liceat impunè malos esse.

Bono iustitiæ proxima est seueritas.

Seueritas enim est iustitia rigidior & exactior, vergens tamen ad clementiam.

Bonum apud virum cito morietur iracundia.

Apud malos viros ira tardissimè senescit, apud bonos citò.

Bona turpitudine est, quæ periculum indicat.

Aut sic, quæ periculum vindicat. Satius est pudere, quàm pigere. Pudor utilis est, per quem arcemur ab his, quæ periculosè fecerimus.

Bona comparat præsidia misericordia.

In alos misericors meretur, vt in ipsum fauentes sint alij, siquid inciderit.

Bonarum rerum consuetudo pessima est.

Vilescit, quod consuetum esse cœperit. Bonis rebus nihil debet esse carius. Carum est autem, quod rarum est.

Beneficium dignis vbi das, omnes obligas.

Virtuti enim datur, non homini. Et tuo beneficio bonus in cæteros omnes vtitur.

Crudelis in re aduersa est obiurgatio.

Consolandus est amicus, non obiurgandus in rebus afflictis.

Cauendi nulla est dimittenda occasio.

Nunquam satis caueris. Aliquando nocendi est omittenda

PUBLIANI

tenda occasio, cauendi nunquam.

Cui semper dederis, ubi neges, rapere imperas,

Qui ad suerit semper accipere, is putat iam sibi deberi, quod datur, adeo ut si negaris, paratus sit eripere vi. Hoc ad magnates peculiariter attinet.

Crudelem meditum intemperans æger facit.

Aegroti intemperantia fecit, ut medicus cogatur ad duriora remedia descendere, nempe sectionem, aut vstionem, & similia.

Cuius mortem amici expectant, vitam oderunt.

Eius vita fuerit inuisa oportet, cuius amici mortem optant.

Cum inimico nemo in gratiam cito redit.

Non est statim fidendum inimico. Facile dissoluitur benevolentia, at non facile sarcitur. Et ira omnium tardissime senescit.

Citius venit periculum, cum contemnitur.

Magis nocet periculum his, qui negligunt, quam qui cauent.

Castra ad virum matrona parendo imperat,

Pudica vxor hoc impetrat obsequio suo, ut quicquid velit, faciat maritus: & magis impetrat cum obsequitur, quam cum exigit.

Cito ignominia fit, superbi gloria,

Arrogantiam semper sequitur infamia. Et qui inso-

lenter utitur gloria, incidit in ignominiam.

Consilio melius vincas, quam iracundia.

Ira praeceptus est, prudentia sedata. Hac citius efficies, quae voles, quam violentia & ferocia.

Cuius dolori remedium est patientia.

Omnis dolor lenitur patientia. Alia alijs malis sunt remedia, at patientia commune est malorum omnium lenimentum.

Contemni est leuius, quam stultia percuti.

Satius est contēni ob virtutē, quam stultū quid agere.

Comes facundus in via, pro vehiculo est.

*Et hic versus citatur ab Aulo Gellio. Iucundus con-
fabulator facit, ut non sentias via tedium, perinde, ac si
vehiculo poteris.*

Cito improborum læta in perniciem cadunt.

Non est diuturna malorum felicitas.

Crimen relinquit vitæ, qui mortem appetit.

Videtur accusare vitam suam, qui mortem appetit.

Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.

*Hunc versiculum adscripsi ex Gellio. Cui plus per-
mittitur quam æquum est, is plus sibi sumit, quam oportet.
Hoc conuenit in tyrannos, & vxoris.*

Discipulus est prioris, posterior dies.

*Quotidiana rerum experientia reddimur pruden-
tiores.*

P V B L I A N I

Damnarè est obiurgare, cum auxilio est opus.

Cùm amicus afflictus eget auxilio, tum obiurgare nõ est officiosum, sed dånare est. Primum eximendus est calamitati, postea obiurgãdus, quòd sua culpa eã incidèrit.

Diu apparandum est bellum, vt vincas celericùs.

Qui in aggrediendo nimium properant, aliquando tardius conficiunt. Mora in apparando, non dispendium est, sed lucrum, ad negocium citò conficiendum.

Dixeris maledicta cuncta, cù ingrati hominẽ dixeris.

Ingratitudo omnia vitia in se complectitur. Nullum igitur conuicium dici potest contumeliosius. Versus est Trochaicus.

De inimico ne loquare malum, si cogites.

Si cogitas nocere inimico, caue loquaris malè; cauebit enim ille, stultum est igitur maledicere. Nam si amicus est iniquè facis: sin inimicus, minus illi nocebis.

Deliberare vtilia, mora tutissima est.

Tutissimum est esse lentas consultationes. Nam precipitata consilia plerunq; sunt inauspicata.

Dolor decrescit, vbi quo crescat, non habet.

Cùm malum venerit ad summum, tum necesse est, vt fiat remissius.

Dediscere flere fœminam, est mendacium.

Id est, fœmina nunquam hoc dediscet.

Discordia fit charior concordia.

Amantium ira, amoris redi integratio est.

M I M I

Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.

De quo non potes nisi semel statuere, veluti de matrimonio, de sacerdotio, de hoc diu deliberandum est, priusquam aggrediaris.

Difficilem oportet aurem habere ad crimina.

Ne facile credas accusanti quempiam.

Dam vita grata est, mortis conditio optima est.

Tum optimum est mori, cum adhuc dulce est vivere.

Damnum appellandum est, cum mala fama lucrum.

Lucrum cum iactura fame, damnum est, non lucrum.

Ducis in consilio posita est virtus militum.

Frustra sunt fortes milites, ni ducis prudentia regantur.

Dies quod donat, timeas, cito raptum venit.

Quod subito contingit, subito solet auferre fortuna. Fortasse teneas legendum pro timeas.

Dianissum quod nescitur, non amittitur.

Non est damnum, quod non sentis.

Etiam innocentes cogit mentiri dolor,

In tormentis sepe mentiuntur & innocentes, adacti cruciatu.

Etiam celeritas in desiderio mora est.

Cupienti etiam festinatio videtur mora.

Ex vitio alterius sapiens emendat suum.

Ex alienis erratis sapiens colligit, quid sit sibi cauendum.

PUBLIANI

Et deest, & superat miseris cogitatio.

Deest, quia non vident, quo pacto possint mederi malis: & superest, quia intelligunt, quid debuerint cauere, sed serò.

Etiā obliuisci, quod scis, interdum expedit.

Quaedam huiusmodi sunt, vt sint dediscenda. Legi poterat, quod sis, vt sit sensus. Expedit aliquoties meminisse magis quid præsens tempus & res postulet, quàm tua dignitas.

Ex hominum quæstu, facta Fortuna est dea.

Studium lucri facit, vt Fortuna credatur esse dea, quæ faueat. Aut (ex quæstu) id est, querimonja. Nam illi imputant, si quid acciderit.

Estugere cupiditatem, regnum est vincere.

Vincere auaritiam, aut iram, plus est, quàm regnum.

Exuli vbi nusquam domus est, sine sepulchro est tanquam mortuus.

Opinor ita legendum.

Cui nusquam domus est, sine sepulchro est mortuus.

Id est, Exul qui nusquam habet domum, perinde est, vt mortuus insepultus, aut cui non est sepulchrum. Exilium enim mors est civilis.

Etiā qui faciunt, odio habent iniuriam.

Nolunt sibi fieri iniuriam nec ij, qui faciunt alijs.

Eriperere telum, non dare irato, decet.

Irato non est dāda occasio nocendi, sed potius adimenda.

Se de.

Sed denegare patriæ, exilium est pati.

Sic enim versiculum hunc mutatumus,

Qui lacet, & non versatur in republica, is sua sponte exul est.

Etiam capillus vnus habet vmbra[m] suam.

Nihil est tam minutum, quod non possit aliquid.

Eheu quàm miserum est, fieri metuendum senem.

Miserrimum est consensescere metu mali, quod nondum aduenerit.

Etiam hosti est æquus, qui habet in consilio fidem.

Qui sequitur, quod dicitur fides, non quod dolor, is etiam hostibus erit æquus.

Excelsis multò facilius casus nocet.

Ex alto cadentibus periculosior est ac facilior ruina. Ita periculosius deiciuntur ex alta fortuna.

Fidem qui perdit, quo se seruet in reliquum?

Qui perdit pecuniam, habet in quod se seruet: qui fidem, nihil habet, cui se seruet.

Fortuna cum blanditur, captatum venit.

Insidiatur fortuna, cum blanda est: ita tum maximè habenda est suspecta, cum maximè prospera est.

Fortunam citius reperias, quam retineas.

Difficilimum est retinere fortunam, ne mutetur. Et maior virtus est tueri partem, quàm parare.

Formosa facies, muta commendatio est.

Fauetur enim formosis, etiam si nihil dicant.

Frustra

P V B L I A N I

Frustra rogarur, qui misceri non potest.

Qui non potest mollescere precibus, quid opus est hūc rogare?

Fraus est accipere, quod non possis reddere.

Dolus est accipere beneficium à quoquam, cui non possit tantundem reddere.

Fortuna, nimium quem fouet, stultum facit.

Magnæ felicitatis comites sunt stultia, & arrogātia.

Fatetur facinus is, qui iudicium fugit.

Qui detrectat iudiciū, indicat se sibi malè cōsciū esse.

Felix improbitas, optimorum est calamitas.

Quoties fortuna fauet improbis, hoc fit calamitate, & malo optimorum.

Feras non culpes, quod vitari non potest.

Hic versus nominatim citatur à Gellio.

Quod mutari, corrigiq; nō potest, id tacitè ferendum est, non vituperandum.

Futura pugnant, ut se superari sinant.

Sic instant futura mala, ut tamen vinci vitariq; possint prudentia.

Furor fit lætesapius patientia.

Et hoc carmē citatur à Gellio. Lenēs cū sapius prouocantur, tandem iritati grauius irascuntur, quia rariis & serius commouentur.

Ficta, citò ad naturam redierint suam.

Simulata non diu durant. Et iuxta Flaccum,

Naturam expellas furca, tamen usq; recurret:

Ordo carminis inuersus est:

Citò ad naturam ficta redierint suam.

Fidem que perdit, nil potest vltra perdere.

Omnia perdidit, qui fidem perdidit. Pote legendum, pro potest.

Facilitas animi, ad partem stultitiæ rapit.

Facile adducitur ad vitia, qui facilis est animo, vt Mitio ille Terentianus, qui ob facilitatem sexagenarius novus factus est maritus.

Fides, vt anima, vnde abiit, nunquam eò redit.

Vt vita semel amissa, nunquam reuertitur: sic nec fides. Iuxta illud: Qui semel scurra, nunquam bonus pater familiars.

Fidem nemo vnquam perdit, nisi, qui non habet.

Pecuniam non perdit, nisi qui habuit. At fidem is dicitur perdidisse, qui non habuit, id est, qui perfidus fuit.

Fortuna obesse nulli contenta est semel.

Nullum malum venit sine incurfu alterius mali.

Fulmem est, vbi cum potestate habitat iracundia.

Versus est Trochaicus. Potens cum irascitur, fulminat, non irascitur.

Frustra, cum ad senectã ventũ est, repetes adolescẽtiã

Et hic Trochaicus est. Non licet reiuuenescere. Proinde seni tractanda sunt fenilia.

PUBLIANI.

Falsum maledictum maleuolum mendacium est.

Qui conuitiatur, & mentitur, is malitiosè mentitur.

Fœminæ naturam regere, desperare est omnium.

Omnes desperant se posse regere mulieris ingenium.

Fer difficilia, vt facilia leuius feras.

Exerce te rebus difficilioribus, vt alia facilius feras.

Fortuna nulli plus quam consilium valet.

Consiliùm plus efficit, quàm felicitas.

Fortuna vitrea est, quæ cum splendet, frangitur.

Vitrum cum maximè lucet, tum faciliè frangitur; ita splendidissima fortuna minimè durabilis est.

Feras, quod lædit, vt quod prodest, perferas.

Vt potiare commodo, feras incommodum.

Facit gratum fortuna, quam nemo videt.

Fortuna facit inuidiosum, nisi lateat. Ergo dissimulanda est.

Frugalitas miseria est rumoris boni.

Hunc rursus addidi ex Gellio. Esse frugalem, rumor quidem bonus est, sed infelix, & parum vulgo laudatus, cui profusio magis placet. Nisi maioris miseriam accipere pro penuria, siue inopia. Nam tum erit sensus: Qui laudatur frugalis, is non laudatur. Tertius sensus argutissimus est. Frugalitas est parsimonie vitium, sed sub honesto, laudatoq; nomine.

Graue præiudicium est, quod iudicium non habet.

Post præiudicia sequuntur iudicia, in quibus excutiuntur.

tur præiudicia. At graue est illud præiudicium, quod non sequitur aliud iudicium, sed ipsum iudicij loco est: veluti si princeps præ se ferat animum inimicum in quempiam, nullus est iudex, qui secus ausit iudicare.

Grauisima est probi hominis iracundia.

Vir bonus ut tardior est ad iram, ita grauius irascitur, si victa sit illius bonitas.

Grauis animi pœna est, quem post factum pœnitet.

Magnam pœnam dedit, quem pœnitet facti.

Grauis animus dubiam non habet sententiam.

Vir constans certa habet consilia.

Graue est malum omne, quod sub aspectu latet.

Malum illud est immedicabile, quod prætextu bonæ rei personatum est. Nam hic aspectum vocat personam.

Grauius nocet, quodcumque inexpertum accidit.

Noua mala grauius dolent.

Grauior inimicus, qui latet sub pectore.

Affectus vitiosus maximè nocet homini: at is latet sub pectore, nec potest excuti.

Grauisimum est imperium consuetudinis.

Consuetudo planè tyrannidem quandam obtinet in rebus humanis, aded ut stultissima quoq; si semel incoleuerint, reuelli non possint.

Graue crimen, etiam cum dictum est leuiter, nocet.

Veluti si quis apud Anglos vel ioco vocet aliquem proditorem, non caret periculo, ob odium criminis.

PUBLIANI.

Heu quam difficile est gloriæ custodia.

Fama honesta faciliè contaminatur, & difficilius est eam tueri, quàm parare.

Homo extra corpus est suum, cum irascitur.

Non est apud se, quisquis irascitur. Respondet illi superiori.

Absenti loquitur, qui cum irato litigat.

Heu quam est timendus, qui mori tutum putat.

Qui mortem contemnit, is vehementer est timendus: propterea quòd alienæ vitæ dominus est, quisquis suæ contemptor est. (minit lui.

Homo, qui in homine calamitoso est misericors, me-

Intelligit enim sibi posse accidere, ut sit opus auxilio. Versus est Trochaicus.

Est honesta turpitudine, pro bona causa mori.

Gloriosa est in famia, vitæ impendere iustitiæ. Et hic Trochaicus est.

Habet in aduersis auxilia, qui in secundis cõmodat.

Et hic Trochaicus est. Qui cum feliciter agit, alijs subuenit. huic alijs subueniunt in rebus aduersis.

Heu quã miserũ est lædi ab illo, à quo nõ possis queri

Et hic trochaicus est. Durum est lædi vel ab amico, vel à potente: quòd queri de altero non est honestum, de altero non est tutum.

Hominem experiri multa, paupertas iubet.

Paupertas ingeniosa est, & artium reperitrix. Et, In-

MIMI

genium mala sepe mouent, iuxta Nasonem. (bet.)

Heu dolor quā miser est, qui in tormento vocē nō ha-

*Et hic Trochaicus est. In tormentis verum exquiri-
tur. At quidam ita torquentur, ut non absint verum di-
cere, scientes quid velit taceri, qui torquet.*

Heu quā pœnitenda incurrunt homines viuēdo diu,

*In longa vita multa accidunt, quæ nolis. Hic quoque
Trochaicus est.*

Habet suum venenum blanda oratio.

Insidiosa est blandiloquentia, & melle litum venenum.

Homo toties moritur, quoties amittit suos.

Orbitas mors quædam est.

Homo semper in selet aliud fert, in alterū aliud cogitat.

Hic est Iambicus tetrameter. Nemo nō est dissimulator.

Honestus rumor alterum est patrimonium.

*Tantundem ferè valet honesta fama, quantum patri-
monium.*

Homo nescit, si dolore fortunam inuenit.

Non sentitur dolor, quo paratur aliquid commodi.

Honestè seruit, qui succumbit tempori.

*Honestum est seruire tempori, & cedere fortunæ ad
tempus.*

Homo vitæ commodatus, non donatus est.

*Vita datur ad tempus, ut, qui dedit, exigat suo iure,
quandocunq; velit.*

Hæredem scire, vtilius est, quam quætere.

Quidam

P V B L I A N I.

*Quidam codices habent ferre, pro scire. Satius est ferre quaecumq; heredem, quam nullum habere. Si legas scire, sensus est. Præstat habere liberos, quibus tua relin-
quas, quam circumspicere alienos, quibus tua relin-
quas. Hæredis fletus sub persona risus est.*

Hic quoq; versus citatur à Gellio. Fletus hæredis, est risus personatus, id est, dissimulatus: gaudet enim etiam si fleat.

Habent locum maledicti crebræ nuptiæ.

*Vulgus malè sentit de muliere sapius nupta.
Inferior horret, quicquid peccat superior.*

Quod principes peccant, id recidit in malum plebis.

Id agas, ne quis tuo te merito oderit.

*Odium effugere non possumus: ne quis nos meritò ode-
rit, id cauere possumus.*

Inuitum cum retineas, exire incitas.

*Qui non cupit manere, hunc quò magis retines, hoc ma-
gis cupit abire.*

Ingenuitatem lædis, cum indignum rogas.

Seruire est supplicem esse homini indigno. Læditur igitur ingenuitas.

In nullum auarus bonus est, in se pessimus.

*Nulli beneficis auarus, se verò etiam scrutiat custo-
dia rerum suarum.*

Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter.

Bis gratum est beneficium, quod statim promptèq; da-

tor egenti.

Instructa onopia est in diuitijs cupiditas.

*Cupere cum abundes, inopia quædam est, non expedi-
ta, sed instructa & onusta, quasi dicas, diues inopia.*

Inuitat culpam, qui peccatum præterit.

Qui dissimulat peccatum, is inuitat, ut iterum peccetur.

Iucundum nihil est, nisi quod reficit varietas.

*Nihil tam dulce, quod non pariat satietatem, nisi va-
rietate condiatnr.*

Ingenuitas non recipit contumeliam.

*Generosi & ingenui animi est, negligere cõtumeliam.
Aut sic: Generosus animus impatiens est contumeliæ.*

Impunè peccat in eum, qui peccat rarior.

*Fortè sic legèdum est: impunè peccat, cum quis peccat,
rarior. Aut, impunè peccat, cum quis peccat rarius.*

Ingratus vnus miseris omnibus nocet.

*Vnius hominis ingratitude facit, ut nec gratis succur-
ratur, cum egent.*

In miseri vita nulla contumelia est.

*Hoc carmen variè reperi deprauatum. Et haud scio,
an rectè diuinarim. Non videtur cõtumelia, quam facias
in hominè malū & infelicè. Nisi sic mauis: In vitia mise-
ri cõtumelia est dicere, id est, contumeliæ genus est inse-
ctari vitia hominis miseri, qui magis eget consolatione.*

Inopiæ parua desunt, avaritiæ omnia.

Videtur hic versus deprauatus. Nam in cõtroversijs

PUBLIANI

Seneca citat huiusmodi Publij carmin.

Luxurie defunt multa, avaritiæ omnia.

*Quamquam hic quoq; versus constabit si legas. Inopie de
sunt parva: sicut pauca, quod ego malim. Multa desiderat
pauper ad vitæ usum: sed avarus magis eget, qui nec id
habet, quod habet.*

Ita amicum habeas, posse ut fieri inimicum putes.

*Et hic citatur à Gellio. Sic amia tanquã osurus. Ita con
fidat amico, ut si fiat inimicus, non multũ possit lædere.*

Invidiam ferrè, aut fortis, aut felix potest.

Fortunati negligunt invidiam, vir fortis contemnit.

In amore mendax semper iracundia.

Eadem est sententia, quàm antè dixit.

Amans iratus multa mentitur sibi.

Invidia tacitè, sed minutè irascitur.

*Invidus habet iram suam, sed dissimulatam, & minu
tam, hoc est, de re nihili.*

Iratum breuiter vites, inimicum diu.

Ira statim subsidit, odium diucuratum est.

*Odit autem quisquis est inimicus. Ab hoc igitur diu ca
uendum est, imò semper. Hoc ipsum adm. onet sapiens He
bræus, Ab hoste reconciliato cruendum.*

Iniuriarum remedium est obliuio.

*Vindicta non medetur iniurijs tibi factis, sed obliuio
optimè.*

Iracundiam qui vincit, hostem superat maximum.

Trochaicus est. Fortissimi est iram suam vincere: hoc Alexand'r ille magnus orbis domitor non potuit.

In malis sperare bonum, nisi innocens, nemo solet.

Et hic Trochaicus. Bona conscientia facit, ut in malis speremus superos auxiliaturos.

In vindicando criminosa est celeritas.

Quidam habent, in iudicando. Ne sis præceps vel ad vltionem, vel ad iudicandum.

Inimicum quamuis humilem, docti est metuere.

Sapientis est non contemnere. hostem quantumuis humilem: potest enim per occasionem nocere.

In calamitoso risus etiam iniuria est.

Miseri risu etiam offenduntur. Et quibus res sunt minus secunde, ad susceptionem mali rapiunt etiã casu dicta.

Iudex damnatur, cum nocens absolvitur.

Cum absolvitur nocens, tunc iudex non innocens sit oportet.

Ignoscere humanum, vbi pudet, cui ignoscitur.

Non ignoscendum est, nisi pœniteat facti.

In rebus dubijs plurima est audacia.

Fortè legendum est plurimum, vel plurimi. Multum valet audacia, cum res est dubia, hoc est, periculosa.

Illo nocens se damnat, quo peccat die.

Quisquis admittit scelus, illico sibi damnatus est, iudice conscientia, etiam si iudex nemo pronunciet.

P V B L I A N I

Ita crede amico, ne sit inimico locus,

Idem dixit antea: Ita amicum habeas, &c.

Iratuſ etiam facinus conſilium putat.

Qui irafcitur, etiam ſceluſ putat iudicio recte q̄; fieri.

Aut, iratuſ laedi ſe putat ab eo, qui bene conſulit.

Improbè Neptunū accuſat, qui iterū naufragiū facit.

Hoc addidi ex Gellio. Qui ſemel expertuſ, iterum exponit ſe periculo, impudenter accuſat fortunam. Eſt autem & hic Trohaicuſ tetrameter.

Loco ignominiaſ eſt apud indignum dignitas.

Honor commiſſuſ indigno, non honeſt at eum, ſed magis dedecorat.

Laus ubi noua oritur, etiam vetuſ admittitur.

Si iterum rectè facies, efficies, vt ſuperiori de te fama fidem habeant homineſ.

Leuſ eſt fortuna, citò repoſcit, quæ dedit.

Fortuna incoſtantiſ ſtatim repetit, & auferit, ſi quid dedit.

Lex vniuerſi eſt, quæ iubet naſci & mori,

Neceſſitatiſ naſcendi ac moriendi, neminem non complectitur.

Lucrum ſine damno alteriuſ fieri non poteſt.

Vniuſ lucrum damnum eſt alteriuſ. At non item in rebus animi.

Laſciuiā & lauſ nunquam habent concordiam.

Intemperantiā ſemper obnoxiā eſt infamiæ.

Legem nocens veretur: fortunam innocens.

Innocens & si non veretur leges, ut nocens, tamen timet fortunam, quæ nonnunquam opprimit innocentem.

Luxuriæ defunt multa, auaritiæ omnia.

Hunc versum Seneca citat in cōtrouersijs, Multus eget profusus, auarus eget omnibus. Illi multis est opus, qui multum absumit, huic nihil est satis, cum sit insatiabilis.

Malignos fieri, maximè ingrati docent.

Ingrati faciunt, ut qui benigni fuerint, contractius donent. Hoc enim malignos vocat, id est, parcos.

Multis minatur, qui vni facit iniuriam.

Omnes expectant iniuriam ab eo, qui vni fecerit.

Mora omnis odio est: sed facit sapientiam.

Molesta est mora in omni re: tamen ea nos reddit sapientes, ne quid agamus temerè aut inconsultò.

Mala causa est, quæ requirit misericordiam.

Innocentia non eget misericordia, sed æquum desiderat iudicem. At cum fiducia rei tota est in misericordia iudicis, pessimam habet causam.

Mori est felicitis, antequam mortem inuocet.

Ille feliciter moritur, qui tum moritur, dum adhuc incunda est vita, ac nondum huius tædio mortem optat.

Quidam codices pro felicitis habent felicius.

Miserum est tacere cogi, quod cupias loqui.

Durum est cum non licet loqui, quod velis. Nam illic multò minus licebit facere, quæ velis, si loqui non licet.

PUBLIANI

Miserrima est fortuna, quæ inimico caret.

Felicitas incitat inimicitias. Ergo, cui nullus inuidet, is miserrimus sit oportet.

Malus est vocandus, qui sua causa est bonus.

Qui bene facit commodi sui causa, is male facit.

Malus ubi bonum se simulat, tunc est pessimus.

Dissimulata malitia pessima est.

Metus cum venit, rarum habet somnus locum.

Timor abigit somnum. Aut, Non est dormitandum in periculo.

Mori necesse est, sed non quoties volueris.

Aliquando optant mortem homines, cum mori non possint: At semel duntaxat moriendum: nam à morte non datur reuiuiscere. Hoc dictum aduersus eos, qui quoties accidit aliquid in vita molesti, mortem optant, quasi liceat reuiuiscere.

Male geritur, quicquid geritur, fortunæ fide.

Quod à fortuna pendet, id parum est firmum.

Mortuo qui mittit manus, nil dat illi, adimit sibi.

Olim solebant inferias exhibere mortuis: hoc perit vis, & nihil accipit mortuus. Trochaicus est.

Minus est quam seruus, dominus qui seruos timet.

Infra seruos est, qui seruos suos timet, nempe male sibi conscius.

Magis hæres fidus nascitur, quam scribitur.

Filius nascitur hæres, hæredipeta scribitur. Hoc

M I M I

ſua illos, qui fraudatis ijs, quos natura coniunxit, ob offenſam aliquam res ſuas ad alienos transferunt.

Malo in conſilio ſœminæ vincunt viros.

In rebus malis, plus ſapiunt ſœminæ, quàm viri.

Mala eſt voluptas alienis aſueſcere.

Dulcis cibus alienus: ſed ſœda voluptas eſt aſueſcere alienis.

Magno cū periculo cuſtoditur, quod multis placet.

Trochaicus eſt. Difficile eſt ſeruare, quod expetunt multi, veluti pecuniam, aut formoſam vxorem.

Mala eſt medicina, vbi aliquid naturæ perit.

Medicina, quæ lædit naturam, dura eſt, velut, quæ membrum auſert.

Mala naturæ nunquam doctrina indigent.

Ad mala vel citra doctore ſumus idonei: virtus diſcitur.

Miſeriam nescire, eſt ſine periculo viuere.

Qui ſine periculo viuit, iſe feliciter viuit.

Vita tuta, quamuis humilis, feliciffima eſt.

Male viuunt, qui ſe ſemper victuros putant.

Semper enim prorogant in craſtinum, ſi quid eſt voluptatis, aut bonæ rei.

Maledictum interpretando facies acrius.

Quidam excuſant conuiuium interpretatione, atque ita magis irritant.

Male ſecum agit æger, medicum qui hæredem facit.

Inuitat enim, vt occidat.

PUBLIANI

Minus decipitur, cui negatur celeriter.

Minus enim diu sperat, & frustratur leuius.

Mutate se bonitas, quàm irites iniuria:

Boni fiunt mali, si prouoces.

Mulier cum sola cogitat, male cogitat.

Mulier apud se cogitabunda, aliquid mali voluit in animo. Pudor enim cohibet, cum sexum, qui abest in solitudine.

Malè facere qui vult, nusquam non causam inuenit.

Malis nusquam deest occasio malè faciendi.

Maleuolus semper sua natura vescitur.

Etiam si deest præmium maleficij, tamen maleuolus fruitur sua malitia. & vel gratis malus est.

Multos timere debet, quem multi timeant.

Quem multi timeant, hunc pauci amant. Is igitur vicissim timeat oportet, à quibus timetur.

Malè imperando, summum imperiũ amittitur.

Summum imperium est bene imperare: id amittitur malè imperando. Aut, nullum imperiũ tam potens, quod non amittatur, si tyrannicè imperes.

Mulier, quæ nubit multis, multis non placet.

Male audiunt vulgò, quæ sæpius mutant maritum. Aut infelices sunt, aut incontinentes, aut inconstantes, aut morosæ. Quæcunq; enim nubit marito secundo, priori displicuit, à quo diuerit.

Malum consiliium est, quod mutari non potest.

Malum

Nunquam te inuoluas huiusmodi nodo, ut explicare te non possas. Hunc versum adiecimus ex Aulo Gellio.

Nihil agere semper infelici est optimum.

Qui in fortunatus est in rebus gerendis, huic optimum est in otio viuere.

Nil peccant oculi, si animus oculis imperet,

Oculos incusamus, quasi ministrent occasionem malarum cupiditatum. At animus in culpa est, qui oculis non imperat.

Nil proprium ducas, quod mutari possit.

Nihil existimes verè tuum ac perpetuum, quod possit auferri.

Non cito ruina perit vir, qui ruinam timet.

Fortasse sic legendum, ut sit Trochaicus.

Non citò perit ruina, qui ruinam prætimet.

Id est, non faciliè opprimitur incommodo, qui præcauet incommodum: & non faciliè opprimitur periculo, qui periculum obseruat.

Nescis quid optes, aut quid fugias, ita ludit dies.

Iambicus est tetrameter. Ita ludit tempus, & fortunæ vicissitudo, ut saepe, quæ putaris optima, sentias maxime nocere, & contrà.

Nunquam periculum sine periculo vincitur.

Et hic citatur à Gellio. Audendum est aliquo pacto, si cupias effugere periculum. Nam qui timet omnia, nun-

quam

P V B L I A N I

quam sese explicabit.

Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possis queri.

Trochaicus est. Felicitati semper aliquid adieunctum est incommodi.

Nusquā melio morimur homines, quā vbi libēter vi-

Ibi mori optimū, vbi iucundè viximus. Trochaicus est.

Negandi causa avaro nusquam deficit.

Qui non dat libenter, semper aliquam inuenit causam, quur non det.

Nimum altercando veritas amittitur.

Moderata disceptatione veritas excutitur, at immoderata perditur: id quod prorsus accidit sophistis quibusdā, ac rixosis disputatoribꝯ. Hic versus à Gellio citatur.

Quotidie damnatur, qui semper timet.

Qui sibi conscius semper timet supplicium, is quotidie damnatur.

Quotidie est deterior posterior dies.

Semper aetas vergit in peius: hoc est, mores hominum in dies magis ac magis degenerant.

Ridiculum est, odio nocentis perdere innocentiam.

Trochaicus est. Stultum est sic odisse peccatum, vt ipse pecces: veluti si quis ob impudicam vxorem veneno tollat adulterum, & sic puniat adulterum, vt ipse fiat beneficus.

Pars beneficij est, quod petitur, bene si neget.

Quidam ita molestè dant, vt gratiā amittant beneficij.

Quidam

Quidam ad eò commodè negant, vt videantur dedisse.
Stultum est timere, quòd vitari non potest.

Veluti mortem, aut aliud fatale incommodum.

Timidus vocat se cautum, parcum sordidus.

*Suis quisq; vitijs blanditur, eaq; extenuat mutatis
nominibus.*

Veterem ferendo iniuriam inuitas nouam.

*Et hic refertur ab Aulio Gellio. Si sinas impunitum
peccatum, facis vt iterum libeat peccare.*

Tam deest avaro, quòd habet, quam quòd nò habet.

*Hunc senarium citat Seneca in controuersijs. Aua-
rus non magis vititur suis, quam alienis: vtrisque igitur ex
aquo caret.*

O vita misero longa, felici breuis.

*Et hunc refert Seneca. Infelices laborant vite tædio.
Felicibus mors ante diem videtur accidere; quòd vite
tædium non sentiant.*

ALIQVOT SENTENTIAE

INSIGNES EX VARIIS

collectæ scriptoribus.

PITTA CVS.

Difficilia, quæ pulchra.

Magistratus virum arguit.

Prudentis est prospicere, nequid eneniat mali: fortis tole-
rare, si quid fortè obtigerit.

INSIGNES.

Ne cui calamitatem suam exprobraris.

Vxorem æqualem ducito.

B I A S.

Valere corpore, naturæ munus est: diuitiæ dantur à fortuna.

Sapientia, animi bonum est.

Ita dispensa tempus, quasi & diu victurus, & mox moriturus.

Delibera lente: quod decreueris, constanter vrge.

Ne præceptis sis ad loquendum.

Pessimi consultores, irâ, & præcipitantia.

Sapiens omnia sua bona secum portat.

C L E O B V I. V S.

Amicos beneficij s fove, quò fiant amiciores: inimicis bene fac, quò fiant amici.

Egressurus domo tecum expendito, quid foris agere velis: domum ubi redieris, quid egeris, reputato.

Audiendi quàm loquendi studiosior esto.

Voluptati frænos inycito.

Vxori presentibus alienis nec blandire, nec iurgium facito.

Rebus secundis ne efferraris, aduersis ne deijciaris.

P E R I A N D E R.

Voluptas citò perit. honos immortalis est.

Tuta quies, periculosa temeritas.

SENTENTIAE

*In rebus prosperis esto moderatus, in aduersis prudens.
Cura potest omnia.*

ANACHARSIS.

De arte non iudicat nisi artifex.

Ex alienis vitijs disce, quàm sœda sint.

Linguam, ventrem, & pudenda cohibe.

Potior est vnus amicus insignis, quam multi vulgares.

THALES.

Difficillimum est omnium, nosse seipsum.

Quæ in alijs damnes, ipse ne feceris.

*Amicorum, non minus absentium, quàm presentium me
mores esse oportet.*

*Animus honestis artibus excolendus est potius, quàm
forma corporis componenda.*

Ne queras fraude ditescere.

*Qualem gratiam retuleris parentibus tuis, talem expe-
cta & à liberis tuis.*

SOLOON.

Virtus fidelior est iureiurando.

Quod præclarum est, accuratè agendum.

Amicum ne temerè recipito, receptum ne reijcito.

Impera, sed prius doctus imperio parere.

*Aesopus: Cum regibus aut omnino non loquendam, aut,
quæ sunt iocundissima loqui oportet.*

Solon correxit, arti quæ sunt optima.

INSIGNES.

Rationi pareto.

Malorum consuetudinem fugito:

In defunctum maledicta ne congerito:

*Filius ne parētem alere cogitor, à quo nullam artem edo-
ctus es:*

Vitæ finem spectato.

CHILÒ LACEDÆE- MONIVS.

Si dixeris, quæ vis: audies quæ non vis:

Damnum turpi lucro potius esto.

Nè lingua prævertitor animum.

Quæ fieri non possunt, ne tentes:

Index aurum, aurum explorat hominem:

Amato tanquam osurus, oderis tanquam amaturus:

ARISTIPPVS.

*Opes eiusmodi tibi para, quæ naui fracta simul cum domi-
no enatent*

*Fortunæ bona varij casus eripiunt: bona animi, quæ solâ
verè bonâ sunt, nec incendium, nec naufragium po-
test eripere.*

Disce puer, quæ viro sunt vsui futurâ.

THEOPHRASTVS.

Præciosissimus sumptus est tempus.

ANTISTHENS.

Regium est audire male, cum feceris bonæ.

SENTENTIAE

*Satius est, in ceruos, quàm in adulatores incidere. Illi
mortuum exedunt, hi vinum etiam.*

Quod rubigo ferro, hoc lior homini.

Fratrum concordia quouis muro tutior.

Præcipua disciplina dediscere mala.

DIOGENES.

Vir bonus Dei simulachrum est.

Amor ociosorum est negotium.

Miserrima res senex egens.

*Peruiciosissime mordent, ex feris bestiis, obrectator, ex
cicuribus adulator.*

Oratio blanda melleus laqueus.

Venter vitæ Charybdis est.

Famosum scortum letale mulsum.

*Qui præclara loquuntur, nec faciunt, citharæ similes sunt:
quæ sonat alijs, ipsa nec audiens, nec sentiens.*

*Ridiculè faciunt, qui in psalterio sonos aptant ligno, ani-
mum ad rectè viuendum non componunt.*

Frustra viuit, cui, vt bene viuatur, nulla cura est.

*Qui forma decorus indecorè loquitur, ex eburnea vagi-
na plumbeum educit gladium.*

Scrui heris, improbi seruiunt cupiditatibus.

*Eruditio iuuenibus sobrietas est, senibus solatium, paupe-
ribus diuitiæ, diuitibus ornamentum.*

Nobilitas, gloria, diuitiæ malitiæ sunt velamenta.

INSIGNES PITH
SOCRATES.

Quæ supra nos nihil ad nos.

Hoc unum scio, me nihil scire.

C R A T E S.

*Vt in omni malo Punico granum aliquod putre est, ita ne
mo reperitur vnde quaq; purus à vitio.*

Z E N O C I T T L E N S I S.

*Non, qui magnus, statim bonus est, sed quisquis bonus,
idem & magnus est.*

*Ideo natura dedit homini aures duas, os unicum, ut plus
audiamus, quàm loquamur.*

*Auribus attrahendi sunt homines potius, quàm pallio, id
est persuasione magis, quàm violentia.*

*Lupinum aqua perfusum, dulcescit, homo licet natura
tristior, vino hilarescit.*

T H E M I S T O C L E S.

*Præstat habere viros egentes pecuniis, quàm pecuniam
egentem viris.*

P E R I C L E S.

*Amicum esse licet, sed vsq; ad aras, id est, amici causa
non est violanda religio.*

L A M A C H V S.

Non licet in bello bus peccare.

I P H I C R A T E S.

Indecora sapienti vox, Non pytarâ: aut, Non expectarâ.

EPIST. NVNCVPAT,

M. CVRIVS.

Præstantius est imperare aurum habentibus viris, quam habere aurum.

CATO SENIOR.

Mirum eam civitatem saluam esse posse, in qua minoris veneat bos, quam piscis.

MVSONIVS APVD GELLIVM,

Si per laborem honesti quippiam egeris, labor abit, honestum manet: si per voluptatem turpe quippiam feceris, voluptas abit, turpitude manet.

RODOLPHVS AGRICOLA

Ioanni Agricola suo fratri.

S. D.

NI HIL habeo mi frater, quod vel ego aptius tibi pro nostra necessitudine, ut qui frater sim tuus, afferre possim, vel tu potius pro tua ætate, ut qui prima iuuenta spatia ingrederis, ex me expectare debeas, quam ut, undecunq; possim, ea tradam tibi, qui bus & eruditione ornatior, & vita melior euadas. Idq; dignum studijs meis, dignum amore nostro arbitror munus, ea parare tibi, quarum usus non tempore intercidat, non casibus obnoxius sit: sed quemadmodum natura perpetuo nos deinxit pignore, ita illa quoq; que à me accipis,

EPIST. NVNCVPAT.

cipis, solida per inde sunt perpetuoq; tibi adiumento futura. Quòd si pulchrè apud poetam ille monuisse filium videtur, qui inquit.

Disce puer virtutem ex me, verumq; laborem:

Fortunam ex alijs.

Et ille quidem, cuius omnis conatus pendeat ex fortuna, omnis ad fortunam labor dirigebatur: non immeritò virtutis ego tibi hortamenta colligam, qui vitam ha-
ctenus eis impendi studijs, quæ vera, certissimaq; ad vir-
tutem ducunt via, quæq; in rebus humanis quid expe-
tendum sit, quid fugiendum, quid rectè secusvè fiat, ve-
luti in speculo, conspiciendum nobis, considerandumq;
proponunt. Cùm sint autem permulta, quæ ad vitæ perti-
neant institutionem, Græcis, Latinisq; literis conscri-
pta, egregia in primis & admirabilis Isoeratis ad Demo-
nicum Parænesis mihi videtur. Ea enim suavitas est di-
cendi, is ornatus, & (ut ita dicam) sculptura orationis,
tanta præterea maiestas, utilitas, decor præceptorum, ut
si, quemadmodum pugiles meditato quosdam nodos ne-
xusq; habent, quibus in certamine subito, vel non cogita-
tes etiã vtantur: ita nos quoq; oporteat, certa quædã, &
ad manũ deposita vitæ habere præcepta, quæ omnes no-
stras, velut ad filiũ, dirigãt actiones, quorumq; tenax in-
fixa mentibus nostris memoria, recti nos limitẽ egredi v-
biq; veter: hic libellus aptus vel maximè ad hanc rẽ, atq;

ISO, AD DEMONICVM N.

accōmodatus mihi videatur. Eum itaq; in Latinum sermonem è Græco conuerti, rem scrupulosam conatus, vt numeros quoq;, quorum ille fuit obseruâtissimus, & schemata, vel (vt nos dicimus) exornationes orationis, quoad possem, imitarer. Per similit̄er enim cadentia & desinentia, & æquata, & contrapōsita, & reliquos id genus ornatu, voluitur oratio. Quorū vt studiosus præcipuè Gorgia Leōtinus præceptor ipsius, aliq; etatis illius sophistæ fuerunt, ita diligentior ipse, vt secuta ipsum, non affectata viderentur. Hunc ego legendum tibi etiam atque etiam, & ad verbum quoq; ediscēdum censeo, semperq; velut ante oculos tanquam regulam quandam vitæq; præscriptum habendum. Ita fiet, vt non solum instruat os tuum, verum animum quoq; emendet. Quemadmodum enim ad doctrinam præcipuum est intelligere, quæ legas, ita ad virtutem maximum, facere, quæ intelligas.

ISOCRATIS AD DEMONICVM PA

ranesis, per eruditissimum virum Rodolphum

Agricolam è Græco in Latinum ser

monem traducta,

N MULTIS DEMONICE

rebus multum inuenimus distantes bonorum

mentes, atque malorum cogitationes, multo

verò maximū accipere discrimē circa mutuā

consuetu-

consuetudinem vitæ. Hi enim præsentibus solum amicos venerantur: Alij eos quoq; qui longè absunt, benevolentia prosequuntur. Ac malorum quidè amicitia, tēpus exiguū dissolvit: at bonorū, ne omnis quidè ævi tractus extinguit. Cum putē igitur eos, qui gloriam expetunt, quiq; suos eruditioni conatus destinant, bonos & nequaquam malos decere sectari, hanc orationē dono tibi misi, iudiciū erga te benevolentia, signumq; cū Hipponico familiaritatis. Decet enim liberos, quemadmodum facultatū, ita amicitia quoq; paternæ hereditatē suscipere. Video autem & occasionē nobis cōvenientem, & præsentis nos opportunitatem tēporis adiuuātem. Tu enim erudiri cupis, ego erudire alios aditor. Tu sapientiæ studio ad huc teneris, ego deditos illi recta via deduco. Quicumq; autē adhortatorias ad amicos suos orationes cōscribunt, pulchrū illi quidem opus assumunt, non tamen circa id, quod est in philosophia præstantissimū, laborant. Qui verò adolescētibus præmōstrant, non ea, quibus vehementiā in dicendo cōsequantur, sed quo pacto vita moribusq; iudicij frant, tāto magis quam illi, audientibus presunt, quantum interest, quòd illi ad sola ipsos verba confirmant, hi verò ipsorum quoq; facta emendāt. Quamobrē nos, non exhortationem tibi parātes, sed institutionē tibi scribentes, per gemus nostri te cōsilij participē facere, quas res oporteat adolescētes desiderare, & quæ rursus opera vitare: qualibus itē

ISOCR. AD DEMONICVM

hominibus se coniungere, & quomodo suam ipsorum vitam instituerent. Quicumq; enim vitæ cursum hoc itinere fecerunt, hi soli ad ipsam virtutem ingenuè adire potuerunt, quæ nō res honestior, non constantior est vlla. Pulchritudo enim vel valetudine perit, vel tempore flaccescit. Diuitiæ vitiorum sunt potius, quàm integritatis ministræ, facultatem nempe desiderii præbentes, & ad voluptatem iuvenes excitantes. Robur prudentiæ cōiectum profuit: siæ illa verò, sæpius eum, qui id habet, offendit: & corpora quidem eorum, qui se exercent, adornat, industriam verò mentis obscurat. Virtutis autem possessio, quorum bonæ fide mentibus ipsa coaluerit, sola confescescit. Diuitijs potior, utiliorq; generis splendore: quæq; fieri nequeunt ab alijs, illa suis viribus subdens, & multitudini metuenda, constanter expectans, desiderium deducens, laborem laudem arbitratur. Hoc cognitum persacile est ex gloria certaminum Herculis, operumq; à Theseo gestorum, quibus morum præstantia tantum laudis insignie operibus adiecit, ut omnis temporum posteritas, rebus, quas gesserunt, offundere nequirit obliuionem. Sed & tu quæq; memor patris tui viuendi sectæ, non ne habebis pulchrum ac domesticum eorum, quæ à me tibi dicitur, exemplum? Neq; enim parui virtutem faciens, neq; socordie deditus egit atatem, sed corpus laboribus exercebat, animo pericula subibat, neque extra modum diuitiæ

P A R A E N E S I S

*tias expetebat, sed presentibus: quidem fruebatur bonis
 veluti mortalis, gerebatq; curam futurorum velut im-
 mortalis. Neque verò contemptè vitam instituerat, sed
 elegans erat & magnificus, simulq; expositus amicis. Im-
 pensius laudabat officio ipsum prosequentes, quàm gene-
 ris sibi necessitudine deuinctos. Persuadebat enim multè
 ad amicitiam efficaciorè esse naturam lege, mores ge-
 nere, electionem necessitate. Tempus in presentia nos de-
 ficeret, si omnes illius actiones enumerare pergamus,
 exactèq; de illis nobis alio erit loco differendum. Nunc
 signum quoddam Hipponici sustulimus naturæ, ad quem,
 velut exemplar, vitam formæ oportet, legemq; tibi mo-
 res illius putes, & imitatore te æmulumq; virtutis pa-
 ternæ præbeas. Turpe namq; fuerit pictores pulcherrima
 quæq; exprimere animantium, & liberos non imitari in-
 dustriam parentum. Existimes autem nullum ita pugi-
 lem cõtra aduersarios suos decere meditari, sicut te con-
 siderare, quo pacto cum patris tui ratione viuendi decer-
 tes: fieri autem non potest, vt animum quisquam talitèr
 formet, nisi multis antè honestisq; præceptis fuerit exple-
 tus. Corpora nanq; moderatis laboribus, animus verò a-
 ctionibus honestis roboratur. Experiar igitur breuiter
 ea tibi exhibere, quibus obseruandis, in vita plurimum
 videaris virtutibus additurus, & gloriam cunctos apud
 homines consecuturus.*